
  D E C I Z I A  NR  xxxxxxxxxxxxx /  19 .01 . 2007
    privind solutionarea contestatiei formulate de
SC.xxxxxxxxxxxxxxxxxxx, str.xxxxxxxxxxxxxnr.

  SIBIU.

                              Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului  Sibiu , a fost
investita in baza art.179(1) , lit a din O.G. nr. 92/2003 ( R ) cu solutionarea
contestatiei formulata de SC.xxxxxxxxxxxxx Judetul  Sibiu impotriva Deciziei de
impunere nr. cccccccccc / 06.12.2006 emisa de Activitatea de Control Sibiu ,
comunicata  societatii sub semnatura administratotului xxxxxxxxxxxxxxx .
                           Contestatia impotriva Deciziei de impunere nr. xxxxxxxxx /
06.12.2006 a fost  depusa in termenul prevazut la art. 177(1) din O.G. nr.92/2003
republicata , fiind inregistrata la Activitatea de Control Sibiu  cu numarul xxxxx /
04.01.2007 iar la Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului  Sibiu cu nr.
xxxxx/09.01.2007 .
.                              SC.xxxxxxxxxxx SA    contesta Decizia de impunere  nr.
xxxxxxxxx / 06.12.2006  prin care s-au stabilit in sarcina unitatii obligatii
suplimentare in valoare totala de XXXX lei reprezentand :
                                                                      -CCCCC lei –redeventa miniera
suplimentara;
                                                                      -CCCC lei – majorari de intarziere
aferente
                                                                                        redeventei miniere ;

- CCC lei – penalitati de intarziere
aferente;

                         I . Prin contestatia formulata contestatoarea considera ca obligatiile
fiscale suplimentare stabilite prin Decizia de impunere nr.xxxxxxxx/06.12.2006 sunt
nelegale din urmatoarele considerente:

- autoritatea in drept sa stabileasca
 redeventa de exploatare este ANRM , care la emiterea licentei de exploatare a
stabilit pentru societatea noastra o cota procentuala de redeventa de 2%  si nu a
revenit ulterior la aceasta cota ;

                                                                    - la calculul redeventei datorate
de societate organul de control nu a tinut cont de cota procentuala de redeventa
inscrisa in licentele de  explorare/exploatare de 2% valabila la data licentei de
exploatare ;
                                                                     -baza de calcul la stabilirea obligatiei fiscale
a fost valoarea productiei de argila si gnais la care a aplicat cota procentuala de
redeventa prevazuta la art. 45 din Legea  minelor nr. 85/2003  respectiv 6%  ;



                                                                     -organul de control prin utilizarea cotei
procentule de 6% in loc de 2% cit este prevazuta in licenta de exploatare emisa de
Agentia Nationala de Resurse Minerale a incalcat prevederile art.21 alin.2 din
Legea minelor nr.85/2003 care prevede in mod imperativ “prevederile  legale
existente la data intrarii in vigoare a licentei raman valabile pe toata durata acesteia
…..“

- la stabilirea redeventei datorate
societatea  a respectat prevederile Ordinului ANRM  nr. 74/2004 dat in aplicarea
Legii 85/2003  la pct B paragraful 2 lit a  care cuprinde aceleasi prevederi respectiv
mentinerea cotei stabilita din licenta de exploatare.
                                   Fata de cele prezentate solicita anularea deciziei de impunere
nr. xxxxxxxxx/2006 .
                                   In sustinerea contestatiei anexeaza si punctul de vedere al
ANMR Bucuresti .

                       II . Organul de control  prin  Decizia de impunere nr.xxxxxxxxx/2006
retine urmatoarele :

                         Controlul s-a efectuat  ca urmare a tematicii privind modul de calcul
evidentiere si  de virare a redeventei miniere.
                         Perioada supusa controlului 01.10.2002-30.09.2006.

                        1.Cu privire la redeventa miniera in suma de XXX leise retin
urmatoarele :

                             -in baza licentelor de exploatare  nr CCC si nr CCC/ 17.08.2001
emisa de Agentia Nationala Pentru Resurse Minerale calculeaza si vireaza
redeventa miniera utilizand cota  de 2% in loc de 6% conform art. 45 din Legea
minelor 85/2006  pentru argila explotata din trim. III 2004 pana in trim.III 2006  si
pentru gnais exploatat  in trim. II si III 2006 ;
                            -pentru licentele de exploatare la data  controlului ,  societatea nu
detinea aprobarea guvernului  , desi  in continutul licentei la art.xxv pct.25.1.1 se
prevede expres “ aceasta licenta intra in vigoare la data aprobarii prin Hotarirea
Guvernului “;
                           -licentele de exploatare  emise de ANRM raman valabile pe intreaga
lor durata , in conditiile in care au fost aprobate prin hotarire de guvern ;
                           -intrucat licentele nu au fost aprobate prin hotarire de guvern , cota
de impozitare de 2% inscrisa in licente  nu mai ramane  valabila ,  la data  aparitiei
Legii  minelor 85/2003 , modificata si completata  prin Legea 237/237/2004 ;
                           -prin aparitia Legii 237/2004 care modifica  art. 60 din Legea
85/2003 , se mentin prevederile  din licentele de exploatare  obtinute inainte de
aparitia legii , pe intreaga lor durata , in conditiile in care au fost incheiate daca au
fost aprobate de  Guvern ;
                           -  intrucat societatea pana la data finalizarii controlului nu a facut
dovada aprobarii licentelor obtinute prin hotarire de Guvern datoreaza redeventa
miniera in cota de 6% pentru argila si gnais.



                               Ca urmare organul de control a procedat la  recalcularea datoriei
fiscale privind redeventa miniera cu respectarea prevederilor art.45 alin 1 si 2  din
Legea 85/2003 , stabilind o redeventa suplimentara in suma de CCC lei.
                              2. Cu privire la accesoriile  aferente redeventei miniere in suma
totala de CCCC lei:
                               Pentru plata cu intarziere in raport cu debitul stabilit suplimentar
societatea datoreaza majorari de intarziere in suma de CCC lei precum si
mpenalitati de intarziere in suma de CCC lei , calculate pana la data de 30.09.2006.

                              III.Avand in vedere documentele aflate la dosarul cauzei legislatia
in vigoare in perioada verificata , sustinerea partilor , organul de solutionare a
contestatiei retine urmatoarele :

1. Referitor la contestarea sumei de XXXX lei , reprezentand
 redeventa miniere stabilita suplimentar pentri exploatarea argilei si a gnasului
incepand cu data de 27.03.2003
.
                              Cauza supusa solutionarii este de a se stabili daca societatea mai
beneficiaza de facilitatea privind cota  procentuala de 2% inscrisa in licentele de
exploatare emise de ANRM  ,  pe toata perioada de valabilitate a acestora in
conditiile in care  nu face dovada aprobarii licentelor prin Hotarire de Guvern .
                                Societatea detine urmatoarele licente de exploatare :
                                                              -pentru apa minerala  nr. ccdin 24.08.2001;
                                                              -pentru argila  nr.cccc din 17.08.2001;
                                                              -pentru gnais nr ccccccc din 17.08.2001;
                                Licentele  emise  de ANRM devin valabilie  de la data aprobarii
acestora prin Hotarire de Guvern.
                                In fapt societatea calculeaza si vireaza la bugetul de stat
redevente miniere utilizand cota procentuala de 2% ,  inscrisa in licentele de
exploatare emise de Agentia  Nationala pentru Resurse Minerale   in anul 2001 si
dupa aparitia Legii mineror  nr. 85/2003 care modifica  conditiile de valabilitate a
licentelor de exploatare si a cotele procentuale  pentru calculul redeventei miniere .
                                Intrucat pana la data incheierii controlului societatea nu a putut
justifica prin documente ca licentele de exploatare  susmentionate au fost aprobate
prin Hotarare de Guvern , de la data aparitiei Legii minelor nr.85/2003 nu mai
putea utiliza cota procentuala de 2% inscrisa in licentele  de exploatare  .
                                Cota procentuala valabila de la data aparitiei Legii minelor
85/2003 pentru exploatarea argilei si gnasului este de 6% .
                                In drept sunt aplicabile prevederile :
                                                                  - art.11 (1) din legea minelor nr.61/05.03.1998
care mentioneaza “ licenta se incheie in forma scrisa , pentru exploatare , licenta
intra in vigoare dupa aprobarea acesteia de catre GUVERN.
                                                                  -art . 11 (2) din legea minelor nr.
61/05.03.1998  se mentioneaza “ prevederile licentei raman valabile pe pe durata
acesteia , in conditiile existente la data incheierii .”



                               Aceasta prevedere este preluata si la art.21 (1)  din Legea minelor
nr. 85/18.03.2003 care mentioneaza “ licenta de exploatare intra in vigoare la data
publicarii in  Monitoriul Oficial al Romaniei , Partea I , a Hotararii Guvernului de
aprobare a acesteia”
                                                              -art. 45 (1) din Legea  minelor
 nr.85/18.03.2003  unde sunt  stabilite  cotele  procentuale  cuvenite bugetului de stat
de 6% pentru substante  nemetalifere  si pentru roci utile unde se incadreaza  si
argila , gnaisul etc.
                                                                -art. 60 (1) din Legea minelor nr.85/18.03.2003.
care mentioneaza “ prevederile licentelor de explorare  si /sau exploatare aprobate de
Guvern raman  valabile pe intreaga lor durata , in conditiile in care au fost incheiate “
                             Intrucat societatea nu a facut dovada ca licentele de exploatare au fost
aprobate prin hotarare de Guvern , cota  procentuala de 2% privind redeventa miniera
inscrisa in acestea nu mai  sunt valabile .
                             Sustinerea petentei potrivit careia cota de redeventa de 2 % inscrisa in
licenta de exploatare este valabila pe toata durata licentei , anexind in acest sens si
punctul de vedere al ANRM NRxxx/28.12.2006 ,  nu poate fi retinuta in solutionarea
favorabila a contestatiei intrucat :
                                                       -atat in Legea minelor nr.85/2003 art. 21 alin.(1 ) cat si in
adresa de raspuns  emisa de ANRM nr. xxxxxxx/28.12.2006 invocata de petenta se
mentioneaza “ cota procentuala a redeventei miniere datorate este cea prevazuta in licenta
stabilita conform prevederilor legale , respectiv licentele sunt valabile de la data  aprobarii
acestora prin hotarare de Guvern. ;
                                                        -societatea nu a facut dovada ca licentele de exploatare
sunt aprobate prin Hotarire de Guvern.

                             Ca urmare a prevederilor legale sus mentionate  organul de control
in mod justificat  a calculat redeventa miniera datorata bugetului de stat ,  aplicand
cota de 6%  la valoarea argilei  exploatate incepand din  trim II  pana in trim III
2006 si respectiv pentru trim II SI trim III 2006 pentru gnais , stabilind o obligatie
suplimentara in suma de XXXX lei .

2.Referitor la contestarea sumei deCCC lei , reprezentand :XXXlei
 majorari de intarziere si XXXX lei penalitati de intarziere aferente redeventei
miniere

                            Cauza supusa solutionarii este daca petenta datoreaza majorari de
intarziere  si penalitati de intarziere in conditiile in care redeventa miniera este
datorata.
                             In drept sunt aplicabile prevederile  art.47 alin (2) din Legea
minelor nr.85/2003 , coroborate cu prevederile art.116 (2) lit. a) din O.G. nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala ( R )  unde se mentioneaza  ca pentru orice
obligatie  bugetara , care nu este achitata la data scadentei , contribuabilul este obligat
sa plateasca majorari de intarziere  pentru aceasta suma pentru perioada cuprinsa
intre termenul de scadenta si data platii efective.
                              De asemenea ca o consecinta in raport cu  redeventa stabilita
suplimentar , petenta datoreaza  penalitati de intarziere , potrivit principiului
“accesorium sequitur principale “ conform art . 121( 1 ) din O.G. nr. 90/2003 (R) in
cuantum de 0.5% si respectiv 0.6%  pentru fiecare luna si/sau fractiune de



intarziere , incepand cu data de intai ale lunii urmatoare celei in care debitul avea
termen de plata potrivit principiului “ accesorium sequitur principale “

                            Ca urmare   organul de control  a stabilit   accesorii in valoare
totala de XXX lei  , reprezentand lei majorari de intarziere si XXX lei penalitati de
intarziere , calculate pana la data de 30.09.2006.

Pentru considerentele aratate in  baza art.180(2) si 181(5)   din OG.nr. 92/2003 (R)

                                                   D E C I D E :

                              1.   Respinge  contestatia formulata de SC.xxxxxxxxx  , ca
neintemeiata si insuficient motivata pentru suma totala de
XXX lei reprezentand :
                                         -XXX lei reprezentand redeventa miniera stabilita
suplimentar ;
                                         -XXX lei reprezentand majorari de intarziere aferente;
                                         - XXX lei reprezentand penalitati de intarziere aferente
redeventei miniere stabilita suplimentar.

                            Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6
luni de la comunicare.

 D I R E C T O R   E X E C U T I V ,
                                                                                                  VIZAT,
                                                                                            SERV. JURIDIC ,

Serviciul Solutionare Contestatii
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Adresa : Sibiu –Calea  Dumbravii nr.28-32 , cod 550324
Tel : 0269/218176 , Fax .0269/218315

www. finante sibiu .ro


